
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №4 
663093, Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Набережная, 9 

тел. факс 8(39144) 3-36-00 , эл. адрес: email:. divschkola4@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

 

«30» августа 2024 г. 
 

№ 01-05-163 

 

Об утверждении годового календарного  

учебного графика на 2024–2025 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

Уставом МБОУ СОШ № 4, в целях организации учебно-воспитательного 

процесса на 2024-2025 учебный год, на основании решения педагогического 

совета (протокол № 1 от 30.08.2024),  

 

приказываю:  

 

1. Утвердить изменения в организационный раздел основных 

образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования: 

1.1 п. 3.2 Календарный учебный график начального общего 

образования на 2024-2025 учебный год изложить в новой редакции 

(Приложение №1). 

1.2.  п. 3.2. Календарный учебный график основного общего 

образования на 2024-2025 учебный год изложить в новой редакции 

(Приложение №2). 

1. 3.  п. 3.2. Календарный учебный график среднего общего 

образования на 2024-2025 учебный год изложить в новой редакции 

(Приложение №3). 

2. Разместить данный приказ на официальном сайте ОУ.  

3.  Контроль за реализацией основных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования с изменениями возложить на Полежаеву О.П., 

заместителя директора по УВР.  

4.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор           Е.Г. Коршун 

 
 

 

 

С приказом ознакомлена: 

_____________Полежаева О.П. 

 

 

  

mailto:divschkola4@mail.ru


Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №4 

от 30.08.2024 № 01-05-163 

 

п. 3.2. Календарный учебный график начального общего образования на 2024-2025 

учебный год 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 1-е классы – 33 недели; 

– 2–4-е классы – 34 недели. 

1.4. Продолжительность учебной недели: 5 дней 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях  

и рабочих днях 

1-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней  

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8,2 41 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 07.03.2025 7,4 37 

IV четверть 17.03.2025 26.05.2025 9,4 47 

Итого в учебном году 33 165 

Занятия 09.11.2024 (суббота) по расписанию четверга. 

Занятия 28.12.2024 (суббота) по расписанию пятницы. 

 

2–4-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8,2 41 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 07.03.2025 8,4 42 

IV четверть 17.03.2025 26.05.2025 9,4 47 

Итого в учебном году 34 170 

Занятия 09.11.2024 (суббота) по расписанию четверга. 

Занятия 28.12.2024 (суббота) по расписанию пятницы. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Дополнительные 

каникулы 

01.02.2025 09.02.2025 9 

Весенние каникулы 08.03.2025 16.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Праздничные дни (23 февраля, 1,9 мая) 3 



Выходные дни 61 

Итого 200 

 

2–4-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 08.03.2025 16.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Праздничные дни (23 февраля, 1,9 мая) 3 

Выходные дни 65 

Итого 195 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная  9 10 10 10 

 

5. Расписание звонков и перемен 

1-й класс 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 08:00 — 08:35 08:00 — 08:35 08:00 — 08:40 

2-й урок 08:45 — 09.20 08:45 — 09.20 08:45 — 09.25 

3-й урок 

/динамическая 

пауза/ 

09:40— 10:20 09:40— 10:20 09:40— 10:20 

4-й урок 10:40 — 11:15 10:40 — 11:15 10:40 — 11:20 

5-й урок 11:35 — 12:10 11:35 — 12:10 11:35 — 12:15 

6-й урок 12:30 — 13:05 12:30 — 13:05 12:30 — 13:10 

перемена    

Внеурочная 

деятельность 

Не ранее чем через 20 минут после окончания  уроков 

 

2–4-й класс 

Образовательная 

деятельность 

Продолжительность урока 

1-й (7) урок 13:20 — 14:00 

2-й (8) урок 14:05 — 14:45 

3-й (9) урок 15:00 — 15:40 

4-й (10) урок 15:55 — 16:35 

5-й (11) урок 16:45 — 17:25 

6-й (12) урок 17:30 — 18:10 

Внеурочная деятельность Не ранее чем через 20 минут после 

окончания  уроков 

 

6. Единый классный час проводится 1 раз в неделю по понедельникам или другим 

дням недели (по решению администрации школы), если понедельник выпадает на 

выходной/ праздничный день 

 



 

7. Расписание звонков и перемен для дней с единым классным часом 

 

1-й класс  

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 8:00 — 8:30 8:00 — 8:30 8:00 — 8:30 

2-й урок 8:35 — 9:10 8:35 — 9:10 8:35 — 9:15 

3-й урок 

/динамическая 

пауза/ 

9:30— 10:10 9:30— 10:10 9:30— 10:10 

4-й урок 10:30 — 11:05 10:30 — 11:05 10:30 — 11:10 

5-й урок 11:25 — 12:00 11:25 — 12:00 11:25 — 12:05 

6-й урок 12:20 — 12:55 12:20 — 12:55 12:20 — 13:00 

Внеурочная 

деятельность 

Не ранее чем через 20 минут после окончания  уроков 

 

2-4-й классы 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь-май 

1-й (7) урок 13:10 — 13:50 

2-й (8) урок 13:55 — 14:35 

3-й (9) урок 14:50 — 15:30 

4-й (10) урок 15:45 — 16:25 

5-й (11) урок 16:35 — 17:15 

6-й (12) урок 17:20 — 18:00 

Внеурочная 

деятельность 

Не ранее чем через 20 минут после окончания  

уроков 

7. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана в три периода:  

досрочный – с 01.03.2025 по 30.03.2025; 

основной – с 01.04.2025 по 15.05.2025; 

дополнительный – с 20.05.2025 по 26.05.2025. 



Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ №4 

от 30.08.2024 № 01-05-163 

 

п. 3.2. Календарный учебный график основного общего образования на 2024-2025 

учебный год  

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 5–8-е классы – 34 недели; 

– 9-е классы – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

1.5. Продолжительность учебной недели –  5–9-е классы – 5 дней 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях  

5–8-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8,2 41 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 07.03.2025 8,4 42 

IV четверть 17.03.2025 26.05.2025 9,4 47 

Итого в учебном году 34 170 

Занятия 09.11.2024 (суббота) по расписанию четверга. 

Занятия 28.12.2024 (суббота) по расписанию пятницы. 

 

9-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8,2 41 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 07.03.2025 8,4 42 

IV четверть 17.03.2025 26.05.2025 9,64 47 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 170 

Итого в учебном году с учетом ГИА 37 188 

Занятия 09.11.2024 (суббота) по расписанию четверга. 

Занятия 28.12.2024 (суббота) по расписанию пятницы. 
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период 

определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–8-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 08.03.2025 16.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Праздничные дни (23 февраля, 1,9 мая) 3 



Выходные дни 65 

Итого 195 

 

9-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 08.03.2025 16.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Праздничные дни (23 февраля, 1,9 мая) 3 

Выходные дни 65 

Итого в учебном году без учета ГИА 195 

Итого в учебном году с учетом ГИА 177 
* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-й класс 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

Периодичность подведения итогов текущего контроля По четвертям 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки при 5-тидневной рабочей 

неделе  

  

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 9 10 10 10 10 

 

 

5. Расписание звонков и перемен  

5–9-й класс 

Образовательная деятельность Продолжительность урока 

1-й урок 08:00 — 08:40 

2-й урок 08:50 — 09:30 

3-й урок 09:50 — 10:30 

4-й урок 10:40 — 11:20 

5-й урок 11:30 — 12:10 

6-й урок 12:20 — 13:00 

7-й (1) урок 13:30 — 14:10 

8-й (2) урок 14:20 — 15:00 

9-й (3) урок 15:20 — 16:00 

10-й (4) урок 16:10 — 16:50 

11-й (5) урок 17:00 — 17:40 

12-й (6) урок 17:45 — 18:30 

Внеурочная деятельность Не ранее чем через 20 минут после 

окончания  уроков 

 



6. Единый классный час проводится 1 раз в неделю по понедельникам или другим 

дням недели (по решению администрации школы), если понедельник выпадает на 

выходной/ праздничный день 

 

7. Расписание звонков и перемен для дней с единым классным часом  

5–9-й классы 

Образовательная деятельность Продолжительность урока 

1-й урок 08:00 — 08:40 

2-й урок 08:50 — 09:30 

3-й урок 09:50 — 10:30 

4-й урок 10:40 — 11:20 

5-й урок 11:30 — 12:10 

6-й урок 12:20 — 13:00 

7-й (1) урок 13:30 — 14:10 

8-й (2) урок 14:20 — 15:00 

9-й (3) урок 15:20 — 16:00 

10-й (4) урок 16:10 — 16:50 

11-й (5) урок 17:00 — 17:40 

12-й (6) урок 17:45 — 18:30 

Внеурочная деятельность Не ранее чем через 20 минут после 

окончания  уроков 

 

 

8. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана в три периода:  

досрочный – с 01.03.2025 по 30.03.2025; 

основной – с 01.04.2025 по 15.05.2025; 

дополнительный – с 20.05.2025 по 26.05.2025 

 

  



Приложение 3 

к приказу МБОУ СОШ №4 

от 30.08.2024 № 01-05-163 

 

п. 3.2. Календарный учебный график среднего общего образования на 2024-2025 

учебный год  

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года; 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 10-й класс – 35 недель, с учетом учебных сборов; 

– 11-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).  

1.5. Продолжительность учебной недели (10-11 классы): 5 дней. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях 

10-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I полугодие 02.09.2024 28.12.2024 16,2 81 

II полугодие 09.01.2025 26.05.2025 17,8 89 

Итого в учебном году 34 170 

Итого в учебном году с учетом учебных сборов 35 175 

Занятия 09.11.2024 (суббота) по расписанию четверга. 

Занятия 28.12.2024 (суббота) по расписанию пятницы. 

 

11-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней  

I полугодие 01.09.2023 29.12.2023 16,2 81 

II полугодие 09.01.2024 26.05.2024 17,8 89 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 170 

Итого в учебном году с учетом ГИА 37 188 

Занятия 09.11.2024 (суббота) по расписанию четверга. 

Занятия 28.12.2024 (суббота) по расписанию пятницы. 
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период 

определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 08.03.2025 16.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Праздничные дни (23 февраля, 1,9 мая) 3 

Выходные дни 65 

Итого в учебном году 195 



Итого в учебном году с учетом учебных сборов 190 

 

11-й класс 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 97 

Праздничные дни (23 февраля, 1,9 мая) 3 

Выходные дни 65 

Итого в учебном году без учета ГИА 195 

Итого в учебном году с учетом ГИА 177 
* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-й 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

Периодичность подведения итогов текущего контроля По полугодиям 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки при 5-тидневной учебной 

неделе 

Образовательная деятельность Недельная нагрузка  

в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 34 34 

Внеурочная 10 10 

 

5. Расписание звонков и перемен 

10–11-й класс 

Образовательная деятельность Продолжительность урока 

1-й урок 08:00 — 08:40 

2-й урок 08:50 — 09:30 

3-й урок 09:50 — 10:30 

4-й урок 10:40 — 11:20 

5-й урок 11:30 — 12:10 

6-й урок 12:20 — 13:00 

7-й (1) урок 13:30 — 14:10 

8-й (2) урок 14:20 — 15:00 

9-й (3) урок 15:20 — 16:00 

10-й (4) урок 16:10 — 16:50 

11-й (5) урок 17:00 — 17:40 

12-й (6) урок 17:45 — 18:30 

Внеурочная деятельность Не ранее чем через 20 минут после 

окончания  уроков 

 

 

 



6. Единый классный час проводится 1 раз в неделю по понедельникам или другим 

дням недели (по решению администрации школы), если понедельник выпадает на 

выходной/ праздничный день. 

 

7. Расписание звонков и перемен для дней с единым классным часом  

10-11-й классы 

 

Образовательная деятельность Продолжительность урока 

1-й урок 08:00 — 08:40 

2-й урок 08:50 — 09:30 

3-й урок 09:50 — 10:30 

4-й урок 10:40 — 11:20 

5-й урок 11:30 — 12:10 

6-й урок 12:20 — 13:00 

7-й (1) урок 13:30 — 14:10 

8-й (2) урок 14:20 — 15:00 

9-й (3) урок 15:20 — 16:00 

10-й (4) урок 16:10 — 16:50 

11-й (5) урок 17:00 — 17:40 

12-й (6) урок 17:45 — 18:30 

Внеурочная деятельность Не ранее чем через 20 минут после 

окончания  уроков 

 

9.Организация промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана в три периода:  

досрочный – с 01.03.2025 по 30.03.2025; 

основной – с 01.04.2025 по 15.05.2025; 

дополнительный – с 20.05.2025 по 26.05.2025. 

10. Учебные сборы для юношей 10-го класса 

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов).  

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным Распоряжением 

администрации города и приказом отдела образования администрации города. 


		2024-09-03T15:14:52+0700
	Коршун Елена Геннадьевна




